
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 3

VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (Trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 a 31/05/2013
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS – ACORDO Nº 017/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349603

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JAISON SOARES BATISTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 PROGRAMA 
DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), 
vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: MARIANA COSTA CASTRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos 
bolsistas, conforme PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO 
DE DOUTORES (PIAD), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 A 24/06/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012.
BENEFICIÁRIO: ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos 
bolsistas, conforme PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO 
DE DOUTORES (PIAD), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 A 24/06/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA CONVÊNIO 
Nº 01.10.069.800 - PROJETO IMPLEMENTAÇÃO E 

CONSOLIDAÇÃO DO NIT AMAZÔNIA ORIENTAL – NAMOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349583

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DANUSE FARIAS MAR.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial - DTI, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Convênio nº 
01.10.069.800 - Projeto Implementação e Consolidação do NIT 
Amazônia Oriental – NAMOR.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 a 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348940

Dispensa: 2/2012
Data: 02/03/2012
Valor: 7.800,00
Objeto: Auditoria independente na demonstração Contábil do 
exercício 2011
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339035              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AUDICON AUDITORIA, CONSULTORIA E CONTABILIDADE 
S/S
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Complemento: SALA 206
Email: audicon.pa@gmail.com
Telefone: 9132412430 Fax: 9132413336
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349120

Dispensa: 3/2012
Data: 02/03/2012
Valor: 2.324,40
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, Bairro: Reduto, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA
Complemento: PRACA MAGALHAES
Telefone: 9132123957 Nome: M C DE L MACHADO ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132469755 Nome: GLOBAL COMÉCIO, 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Complemento: SALA 1
Telefone: 9132540081
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349106

Dispensa: 17/2012
Data: 14/02/2012
Valor: 450,00
Objeto: Confecção de 3 (tres) faixas para serem entregues às 
vencedoras do concurso do 12º Baile Carnavalesco do Projeto 
Vida Ativa na 3ª idade.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CARLOS EDINALDO DE ASSUNÇÃO CALDAS
Endereço: R Esperanto, Bairro: Marambaia, 890
CEP. 66615-015 - Belém/PA
Telefone: 9181668075
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349217

N° DO TERMO DE ADESÃO: 19/2011 – SEEL
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
– COHAB/PA e SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER- SEEL.
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a cooperação 
técnica entre as partes visando operacionalizar a concessão do 
CHEQUE MORADIA para os Servidores Públicos do Estado do 
Pará.
Vigência: O presente termo terá vigência de 4 (quatro) anos, 
a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado se 
houver interesse das partes.
Dos custos fi nanceiros: O presente Termo não implica em 
ônus fi nanceiro para os partícipes, salvo os relativos aos meios 
necessários à consecução de seus objetivos.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 27.12.2011
Ordenador Responsável: MARCOS VINICIUS EIRÓ DO 
NASCIMENTO
Responsável pela COHAB/PA: MARCOS AURÉLIO LOPES 
DE OLIVEIRA – Diretor Presidente da COHAB/PA e WALBER 
MILHOMEM DE SOUZA – Diretor Administrativo-Financeiro da 
COHAB/PA.
Endereço das Partes: SEEL - Rod. Augusto Montenegro, km 
03, s/n, Nova Marambaia, CEP: 66.055-050, Belém/PA e COHAB/
PA Passagem Gama Malcher, nº 361, Souza, CEP: 66.613-115, 
Belém/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349531

PORTARIA: 061/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES     ASSESSOR                 
5888696
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
27812136765580000    0101000000          339030              2.000,00

Observação: Para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento desta SEEL no Estádio Olímpico do Pará para o 
jogo Independente de Tucuruí x São Paulo a realizar-se em 
07.03.2012.
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIA Nº 061/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349490

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2012/93746,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à  servidora  NAZARÉ 
DO SOCORRO DE LEMOS SOARES, Matrícula 5888696, 
ocupante do cargo de Assessor, lotada na Diretoria do Estádio 
Olímpico do Pará, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
de funcional programática 081012781213676558c, elemento 
de despesa 339030 e de R$ 2.000,00 (dois mil reais) de 
funcional programática 081012781213676558c, elemento de 
despesa 339039 a fi m de atender despesas eventuais de pronto 
pagamento desta Secretaria no Estádio Olímpico do Pará para o 
jogo Independente de Tucuruí e São Paulo devendo tais recursos 
serem aplicados no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este,  para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE MARÇO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349277

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 081 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: Any Suellem Andrade Ferreira;
Matrícula: 57200635/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 730 (setecentos e Trinta) dias;
Período: 01.03.2012 a 28.02.2014;
Ônus: sem ônus para o Estado.
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 079 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Processo nº 60090/2012, de 08.02.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratifi cação 
de Tempo Integral – GTI, no percentual de 70%, a contar de 
01.02.2012, até ulterior deliberação.

NOME MATRICULA CARGO

Mara Inês da Silva Martins 716049/1 Agente Administrativo

João Batista Santos Filho 57234438/1 Auxiliar Operacional

Leandro José Monteiro Ribeiro 80845866/1 Assistente Administrativo

Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa 57192064/1 Técnico em Gestão Pública

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 29 de fevereiro de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

EXCLUIR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 074 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: Eric Costa Martins;
Matrícula: 57207074/1;
Cargo: Motorista;
Objetivo: Excluir Gratifi cação de tempo integral no percentual 
de 70%.
Período: a contar de 14.02.2012

PORTARIA Nº 073 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012
Servidor: Antonio André Conde Modesto
Matrícula: 57191416/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: Conceder Gratifi cação de tempo integral no percentual 
de 70%.
Período: a contar de 16.02.2012

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 076 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: Alex Ramires Santos da Costa
Matrícula: 5792177/2;
Cargo: Assistente Administrativo;


